
 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だよりＮＯ．４ 

令和５年６月３０日 

松戸市立八ケ崎小学校 

 

『前に進むための振り返り』 

 

                                                 校長  大森 茂 

 

梅雨の晴れ間には、プールから子どもたちの元気な声が聞こえてきます。学校ではこの時期、何かと天

気が気になる毎日ですが、保護者並びに地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申

し上げます。先日行われました土曜参観では多くのご家族の皆様にご参観いただきありがとうございまし

た。久しぶりに見る光景にあらためて子どもたちの成長に必要な行事であることを実感しました。 

また、今週初めには５年生が林間学園に行って来ました。たった２日間の経験でしたが、子どもたちは

見違えるように大きく頼もしく成長して帰ってきました。 

さて、一学期も残すところ一ヶ月余りとなりました。７月は一学期のまとめの月でもあります。学校で

は一学期を振り返り、子どもたちが自分自身の成長と次に向けて努力すべき課題についてしっかりと理解

できるように指導してまいります。夏休みには、お子様の学校での様子やご家庭での様子、夏休みの過ご

し方などを保護者の皆様と共有する場として個人面談を計画していますのでよろしくお願いします。 

４月からのわずか３ヶ月の間にも、子どもたちの成長には本当に驚かされます。これもひとえに保護者

並びに地域の皆様のご協力・ご支援のおかげとあらためて感謝申し上げます。あと数週間で夏休みになり

ます。地域の皆様には長い休みの期間、地域の中で過ごす子どもたちを温かく見守っていただけたら幸い

です。また、ご家庭において家族の一員として、多くの体験や経験を積むことは、お子様の大きな成長に

つながります。子どもたちが今の自分をしっかりと振り返り、前を向き、前に進むための指導・支援を続

けてまいりますので、引き続きご理解・ご協力をお願いいたします。 

 

【児童の活動の紹介】 

○球技ブロック大会 

  ６月８日（木）に上本郷小学校を会場として球技ブロック大会が行われました。サッカー部、ミニバ

スケットボール部ともに日頃の練習の成果を発揮し、一生懸命に取り組みました。サッカー部が１位、

ミニバスケットボール部が２位という結果でした。温かい応援をいただきありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○プール開き 

６月１３日（火）にプール開きを行いました。6年生がプールをピカピカに掃除してくれました。児童 

の安全に留意しながら、充実した水泳学習ができるよう指導してまいります。 

ご家庭でも健康管理および道具の準備等、ご協力をよろしくお願いします。 

 



【７、８月の学校行事】 

日 曜日 主な行事予定 日 曜日 主な行事予定 

３ 月 
全校朝会、委員会活動 

部活動説明会（陸上部） 
１８ 火 

給食終了 

短縮４時間日課（下校 13:15） 

４ 火 
短縮５時間日課開始（下校 14:20） 

不審者対策訓練 

１９ 水 短縮３時間日課（下校 11：40） 

大掃除 

５ 水 代表委員会 
２０ 木 

短縮３時間日課（下校 11：40） 

終業式 ６ 木 LAT 指導 

１０ 月 LAT 指導 

○ 夏季休業期間（７月２１日～８月３１日） 

○ 個人面談週間（７月２４日～２８日） 

１１ 火 なかよしタイム 

１４ 金 修学旅行説明会、LAT 指導 

１７ 月 海の日 

 

【９月の学校行事（予定）】 

日 曜日 主な行事予定 日 曜日 主な行事予定 

１ 金 始業式 １５ 金 
５年千葉ジェッツ・トライ 

５年３Ｄスコリオ健診 

４ 月 ５時間日課、給食開始、LAT 指導 １８ 月 敬老の日 

５ 火 
夏休み作品展（～８日）、発育測定（４

～６年） 
２０ 水 

４年版画教室 

クラブ活動 

６ 水 
学級委員任命式、委員会活動 

発育測定（１～３年） 

２４ 日 ６年修学旅行１日目 

２５ 月 ６年修学旅行２日目、LAT 指導 

７ 木 代表委員会、LAT 指導 ２６ 火 ６年振替休業 

８ 金 授業参観・部活動参観 ２８ 木 校内授業研究会、LAT 指導 

１１ 月 代表委員会、LAT 指導 ２９ 金 教育相談日 

※今後の国、県、市の動向によって予定に急な変更が生じる場合がございますのでご承知おきください。 

 
【 お 知 ら せ 】 

１ 個人面談について 

７月２４日（月）～２８日（金）に個人面談を実施します。お子様の学級での様子、またご家庭での様 

子等についてお話しさせていただきたいと思います。１学期通知票の「学習及び行動の所見」の代替とな 

りますので、ご多用の中とは思いますがぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

詳細につきましては、別紙にてお知らせいたします。 

 

２ 熱中症対策について 

  ７、８月は熱中症対策を講じながらの教育活動を実施していきます。気温および湿度が上昇している中 

でのマスクの常時着用は健康上のリスクが高くなりますので、ご家庭でもお子様と確認していただけると 

幸いです。また、水分補給もこまめに行っていきますので、十分な量を持たせていただきますようご協力 

をお願いいたします。 

 

３ 夏季休業中の機械警備期間について 

  ８月９日～１７日の期間は校内が機械警備となります。そのため、転出等の予定がある場合には、この 

期間を除いて早めに学校までご連絡いただきますようお願いいたします。 


